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Stavíme i o prázdnináchVážení spoluobčané,
dovolím si využít 

toho, že nám začal nový 
školní rok, a  tak dnešní 
úvodník pojmu taky troš-
ku „edukativně“. 

Prázdniny jsou 
za  námi a  start do  nové-
ho školního roku také. 
Možná, že si ještě někdo 
z  vás bude i  v  září užívat 
poslední dny volna, ale 
většina z  nás je již opět 
v  „pracovním procesu“, 
tedy v  zaběhlých kole-
jích stresu a  nedostatku 
času. Proto věřím, že jste 
si o  prázdninách dostatečně odpočinuli a  nabrali sil, tolik 
potřebných pro aktivní řešení pracovních, rodinných i osob-
ních záležitostí.  A ty my dospělí budeme opravdu potřebo-
vat. Opakovaně jsem v úvodnících Vřesinských novin nebo 
třeba při proslovech na jubilantech či rozsvěcení vánočního 
stromu vyjadřoval naději, že se situace ve světě zklidní, že 
to bude opět bezpečné místo, že zmizí ta neskutečná zloba, 
zášť a  závist mezi lidmi. Je to smutné, ale nějak se to mé 
„proroctví“ naplnit nedaří. Bohužel, jsou věci, které my, 
obyčejní lidé, ovlivnit nemůžeme, třeba to, co se děje ve svě-
tě, jak dlouho potrvá utrpení na Ukrajině a kdy skončí jiné 
konflikty. A asi ani nijak zásadně neovlivníme, kdo vyhraje 
letošní volby do poslanecké sněmovny a kdo bude náš příští 
premiér, přesto si myslím, že přijít k volbám a vyjádřit tím 
svůj názor, je velmi důležité. Svobodně volit je totiž „de-
mokracie“ a té je potřeba si vážit. Ale rozhodně jsou i věci, 
které ovlivnit můžeme, například vztahy mezi námi a třeba 
i charaktery našich dětí. Proto vás prosím, chovejme se tady 
u nás ve Vřesině k sobě slušně, učme se vzájemně respek-
tovat, vážit si jeden druhého, přijmout kritiku i  jiný názor. 
A jak toho dosáhnout? Učme se, a učme to i naše děti – KRI-
TICKY MYSLET.  A co to vlastně znamená?   

Schopnost racionálně uvažovat, včetně schopnosti 
vidět věci z  různých úhlů pohledů a  posoudit a  rozpoznat 
argumenty. Nepodléhat u informací prvnímu dojmu, nepře-
bírat zaběhlé názory, zaujmout k informacím odstup a při-
pustit odlišný pohled na věc. Je to velmi důležitá dovednost 
pro život a  nezbytná pro úspěch ve  škole i  práci. Umožní 
vám objektivně analyzovat informace a činit dobře informo-
vaná rozhodnutí. A pokud chcete vědět, co je „neschopnost 
kriticky myslet“, přečtěte si diskusi k  jakémukoli tématu 
na internetu, kde pro diskutující je opačný názor důvodem 
k urážkám a osočování.  

Závěr dnešního úvodníku bych rád věnoval našim dě-
tem. Moc vám přeji, ať se vám ve škole líbí a jste mezi svými 
spolužáky i pedagogy spokojení a šťastní. Ať jsou na vás paní 
učitelky i rodiče hodní a tolerantní. Ať se vám ve škole daří 
a výuka vás baví. Chovejte se k dospělým slušně a s respek-
tem, berte školu vážně, ale ne zas tak moc. Ne každý totiž 
musí být lékař či právník. A co vám přeji ze všeho nejvíce? 
Ať se s pomocí rodičů a učitelů stanete jednou dobrým člově-
kem, tam je totiž dnes hodně možností a málo konkurence.

Petr Řeháček, starosta obce
pokračování na další straně

I když byl čas prázdnin a dovolených, práce na třech vý-
znamných stavebních zakázkách, které se v naší obci letos 
realizují, nebyly pozastaveny ani omezeny. Bylo potřeba vy-
užít dobrého počasí a samozřejmě i menšího provozu na ko-
munikacích, kde některé z prací probíhaly. O co se jednalo 
a jak práce pokračovaly?

1.	 Výstavba kanalizace na  ul. Zahrádkářská, Sel-
ská, Pod vodojemem a Lázeňská

Práce byly zahájeny už koncem května. O prázdninách 
pokračovalo hloubení páteřní větve nové splaškové kanali-
zace, a to jak klasickým výkopem, tak protlakem. Zároveň se 
připravovaly odbočky kanalizace k jednotlivým nemovitos-
tem. Jelikož si uvědomuji, jak postupující práce komplikují 
život občanům uvedených komunikací, tak jsem během po-
sledních měsíců osobně navštívil každého vlastníka dotče-
ných nemovitostí. Chtěl jsem, aby přímo od starosty slyšeli 
důvody výstavby kanalizace a  jaké komplikace, ale násled-
ně i  přínos, realizace přinese. Dále bylo potřeba vlastníky 
informovat, co od  občanů požadujeme (způsob a  termín 
napojení na novou kanalizaci) a také společně probrat pro-
jektové dokumentace napojení, které nechala obec pro kaž-
dou jednotlivou nemovitost zpracovat a tuto dokumentaci, 
v případě potřeby, opravit a aktualizovat, což se v několika 
případech i stalo. Bylo to pro mě velmi náročné, ale věřím, 
že lidé ocenili, že jsem vše, z pozice starosty, vyřizoval sám 
a neposílal jen pověřeného pracovníka. Velmi si vážím toho, 
jak vstřícně a s pochopením reagovala naprostá většina ob-
čanů dotčených ulic na záležitost, jenž jim prostě kompliko-
vala, a  ještě nějakou dobu bude, život komplikovat. Práce 
budou pokračovat ještě cca 2 měsíce, zároveň bude SmVak 
měnit či opravovat vodovodní přípojky, aby se všechny tyto 
výkopové práce udělaly najednou. V současnosti je již zpra-
cováván projekt na  kompletní opravu komunikace Selská, 
včetně jejího rozšíření, která by měla proběhnout ihned, co 
budou všechny nemovitosti připojeny na novou splaškovou 
kanalizaci. 

Tu a tam jsem na facebookových stránkách obce zazna-
menal stížnost, že práce probíhají velmi pomalu, že mělo 
být už vše hotovo. K  tomu bych rád jen podotkl, že kope-
me kanalizaci na 50 let, často v hloubce přes 3metry, řešíme 
způsoby provedení protlaku, potýkáme se z  různými typy 
zeminy, diskutujeme s občany o vhodném napojení jednot-
livých nemovitostí, provádíme tlakové zkoušky jednotlivých 
úseků (vždy od šachty k šachtě), aby byla kanalizace funkční 
a  těsná. Tady opravdu nelze vůbec nic uspěchat, tady více 
než jinde platí úsloví „Dvakrát měř a jednou řež“.

2.	 Výstavba chodníku ke hřišti
Velmi intenzivně se o  prázdninách pracovalo na  vy-

budování chodníku na  ul. Osvobození od  bývalé Jednoty 
ke hřišti. Až bude hotovo, dojdeme po chodníku od našeho 
sportovního areálu až do  Poruby na  Smyčku, což je přece 
skvělé. Podrobně vás o  celé záležitosti bude informovat 
místostarosta obce na jiném místě tohoto čísla Vřesinských 
novin. Za  mě pouze jednu poznámku. Je to projekt, jehož 
realizace naprosto zásadním způsobem ovlivní bezpečnost 

ÚVODNÍK STAROSTY
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v naší obci. Já sám jsem byl osobně na staveništi o prázdni-
nách snad 20krát. Během mé přítomnosti jsem byl mnoho-
krát svědkem toho, když řidiči vjížděli do naší obce rychlostí 
přesahující 100 km v hodině a byť jeli kolem staveniště, které 
bylo řádně označeno, vybaveno přenosným značením omezu-
jícím rychlost na 30 km v hodině, a dokonce byl výrazně zú-
žen jízdní pruh, tak ani nepřibrzdili. Proto ani vybudováním 
chodníku aktivity obce v této lokalitě nekončí. Již v průběhu 
září či října proběhne měření statistiky provozu v  tomto ne-
bezpečném úseku, jehož výsledky jsou nezbytné pro další jed-
nání s  Policii ČR ohledně restriktivního měření, tedy trvalé 
umístění radaru.     

3.	 Pěšina – spojnice mokřadu Kačák a rybníku V Oši
Třetí stavební zakázka, která v  naší obci začala během 

prázdnin, je stavba pěšiny, která spojí mokřad Kačák s  ryb-
níkem V Oši a Kaménkovou cestu. Pěšinka o šířce cca 90 cm 
(tedy pouze pro pěší) povede podél potůčku Vřesinka po po-
zemcích obce, které získalo bývalé vedení výměnou s Povodím 

Odry. Pěšinku jsme navrhovali tak, aby zásah do  okolní pří-
rody byl co nejmenší. Kde to jen trochu šlo, probíhaly výkopy 
výhradně ručně, kde to bohužel nešlo (starý návoz stavební 
sutě) bylo potřeba použít lehčí techniku. V okamžiku, kdy čte-
te tyto řádky, by měla být hotova první fáze projektu, která má 
přivést pěšinku od Kačáku pod hráz rybníka (cca 85% délky 
pěšiny). V  říjnu, po  volbě vhodného napojení na  Kaménko-
vou cestu, bude dílo dokončeno. Jsem přesvědčen, že vy, kteří 
máte rádi procházky a relax v přírodě, tento projekt opravdu 
oceníte. Záměrem vedení obce je pak ještě pokračovat v pro-
jektu vyčištěním koryta potůčku Vřesinky a vybudováním 2-3 
tůní na tomto toku. Ale to zřejmě až v roce 2026.  

Děkuji všem, kterých se stavební práce jakkoli negativně 
dotkly, za  shovívavost a  trpělivost. Věřím, že všechny reali-
zované projekty jsou potřebné pro lepší a  pohodlnější život 
v naší krásné obci.

Za radu obce 
Petr Řeháček, starosta obce

Co možná 
nevíte

Přes letní období byly v naší obci vidět hlavně dvě 
velké investiční akce. Je to výstavba kanalizace na uli-
ci Selská, Zahrádkářská a výstavba chodníku na ulici 
Osvobození. V důsledku toho možná ve skrytu zůstalo 
provedení několika menších oprav a  investic obecní-
ho majetku. Kdo půjde po ulici Malá Strana, tak určitě 
nepřehlédne opravené schody, které spojují tuto ulici 
s ulicí Na Kopečku. Ve smuteční síni jsme vystěhovali 
správce hřbitova z  jeho ,,kamrlíku,, do  nových opra-
vených a  zrekonstruovaných prostor. Tato nová kan-
celář je důstojným místem pro sjednávání smutečních 
obřadů a  vyřizování dalších věcí s  občany. Na  parko-
višti u  školky jsme provedli opravy propadlé dlažby 
a vylomených obrubníků. Vytipovali jsme na obecních 
cestách největší trhliny a  praskliny a  nechali je opra-
vit – zalít metodou JST. 
Návštěvníci fotbalového 
areálu Opusta si už ur-
čitě všimli opravených 
stolů a  lavic. Určitě tady 
musím zmínit, že jsme 
začali budovat a  realizo-
vat pěšinu, která propojí 
areál Kačince s rybníkem 
v  Ošu. No a  na  Kačinci 
jsme vybudovali další 
dvě odpočinková místa. 
Provedli jsme také no-
vou výsadbu za již uschlé 
stromy v katastru obce.

Pavel Pokorný, 
místostarosta obce
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Ano, je to tak. Jak KDU-ČSL ve Vřesině, 
SNK, ODS a  Otevřená Radnice před komu-
nálními volbami, tak rada obce ve svém pro-
gramovém prohlášení pro toto volební slibo-
valy občanům vybudování chodníků na  ulici 
Osvobození. A  současná rada obce skutečně 
daný slib dotáhla do úspěšného konce. Chod-
ník stojí a řádně plní svou funkci. Je to stavba, 
která obrovským způsobem zvýší bezpečnost 
chodců v  této lokalitě. Jeho výstavba stála 
cca 6  000  000,-Kč, kdy 3  800  000,-Kč bude 
pokryto z  dotace. Opět musím zopakovat, 
že od roku 2023 pracujeme na tom, aby jeho 
součástí byl navazující osvětlený přechod pro 
chodce. V současnosti je daný přechod ve fázi 
vypracování projektové dokumentace. Chtěl 
bych tady krátce reagovat na  článek Honzy Fučíka z  minulých 
Vřesinských novin pod názvem ,,Porubka si zaslouží naši po-
zornost, …,,. Projekční kancelář, která chodník s autobusovým 
zálivem projektovala, věděla, že bude stát v záplavové oblasti ur-
čitého stupně. Daný projekt prošel řádným stavebním řízením 
a byl příslušným stavebním úřadem schválen a výstavba povole-
na. Chtěl bych zde ubezpečit občany ulice Osvobození, že jejich 
strach z  výstavby chodníků s  autobusovým zálivem ve  vztahu 
k  rozlivům povodňových vod jsou neopodstatněné. Rada obce 
také projednávala v rámci prevence snížení škod v této lokalitě 
možnost zakoupení mobilních povodňových zábran. Rada obce 
si je také jednoznačně vědoma, že Porubka si zaslouží naši po-
zornost. A podle toho se chová. Několik dní před loňskými zá-
řijovými povodněmi jsme s  velitelem hasičů Ondrou Mizerou 
procházeli koryto Porubky a upozorňovali Povodí Odry na jeho 

Vážení spoluobčané, 
už v  úvodníku minulého vydání 

Vřesinských novin jsem sliboval, že se 
ve  Vřesinských novinách dočtete o  po-
stupném zavádění optické sítě do  domu 
(FTTH) každého vlastníka nemovitosti 
v naší obci, který o  to projeví zájem. Při 
přípravě minulého vydání se tento článek 
vinou tiskařského šotka „ztratil“, takže 
nyní tímto plním tehdejší slib.  O  zále-
žitosti zavedení optiky se ve  vedení naší 
obce diskutuje již od  roku 2021, takže 

FTTH neboli optika do každé nemovitosti

Slib 
splněn

to není úplná „novinka“, nicméně v  po-
sledním roce nabývá tato záležitost kon-
krétních kontur. Vedení obce, tedy já, rada 
i zastupitelstvo, jsme si velmi dobře vědo-
mi toho, že realizace bude velmi náročná 
a přinese spoustu problémů, ale zabránit ji 
nemůžeme (ani nechceme). Jedná se o ve-
řejně prospěšnou stavbu, takže jsme v celé 
záležitosti prostě „malí páni“. Mimořádně 
důležitou úlohou příštího vedení naší obce 
bude celou stavbu důkladně dozorovat – 
hlídat dodržování projektové dokumentace 

a především kvalitu vlastní realizace. Pro-
tože se mě na vlastní realizaci ptá mnoho 
z  vás, požádal jsem investora, kterým je 
T-MOBILE, aby mi poskytl materiály, 
které vše podstatné, týkající se optiky, 
vysvětlí. Pokud vám přiložené materiály 
nebudou stačit a budete potřebovat coko-
li vysvětlit či dovysvětlit, klidně mi zavo-
lejte. Pokud budu umět odpovědět, rád to 
udělám, pokud nikoli, předám vám kon-
takt na příslušné odborníky.

Petr Řeháček, starosta obce

stav. Také se tato situace řešila na  radě obce a  starosta písem-
ně upozorňoval Povodí Odry, které je správcem vodního toku, 
na jeho stav a okolí a vyzýval k jeho nápravě. Radní Marcel Va-
jda a předseda komise pro rozvoj obce Ing. Tomáš Mičaník byli 
osobně jednat na  podniku Povodí Odry, jak maximálně zvýšit 
ochranu soukromého a obecního majetku před povodněmi a zá-
plavami v dané lokalitě. Takže, riziko povodní a záplav rada obce 
v žádném případě nepodceňuje. A kritizovat nás, že slepě věříme 
posudkům odborníků. A komu máme tedy věřit? Pocitům? A co 
když bude mít každý radní jiný pocit. Na závěr bych chtěl Honzu 
Fučíka ubezpečit, že rada obce otevřenou diskuzi na  jakékoliv 
téma jenom vítá a mnoho, mnoho diskuzí s občany už proběhlo 
a častokrát to pomohlo a přineslo pozitivní výsledky při řešení 
daného problému.

Pavel Pokorný, místostarosta obce
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pokračování na další straně

Den obce Vřesina: hudba, zábava 
a společná radost

V sobotu 14. června 2025 se Vřesina proměnila v živé cent-
rum radosti a sousedského setkávání. Den obce přilákal stovky 
návštěvníků – od nejmenších dětí až po pamětníky – a všichni si 
přišli na své. Už od prvních vystoupení panovala v areálu skvělá 
nálada. Děti z mateřské i základní školy se postaraly o slavnostní 
úvod a poté se program rozběhl naplno. Návštěvníci měli mož-
nost obdivovat šermíře ze skupiny Servus Bellum, dynamickou 
show pistolnice a  bičařky Anny Barvínkové, dechberoucí par-
kourovou exhibici Add Lead nebo si zazpívat s  kapelami Self 
Made, Adan Sanchez, Kabát Revival Live i populární dvojicí Ve-
rona, která prostor před podiem zaplnila do posledního místa. 
Večerní atmosféru pak završil DJ Daniel Dax, kterého publikum 

nechtělo pustit, jak se všichni skvěle bavili. Nešlo ale jen o pó-
dium. Velký zájem budil také doprovodný program – děti sou-
těžily s animátory o švihadla od Svihej.cz, nechávaly se malovat 
na obličej, nakreslit si portrét od karikaturisty, nebo se nechaly 
unést pohádkou Kouzelný kufr a balónkovými kreacemi klaunů. 
Na své si přišli i milovníci zážitků – policie přivezla motorku i si-
mulační brýle, hasiči připravili oblíbenou pěnu, každý se mohl 
na chvíli stát šermířem, parkouristou nebo si zkusit prásknout 
bičem. Nechyběli poníci a kolotoče.

Ráda bych poděkovala všem, kteří se na programu, organi-
zaci a pomoci podíleli. Mgr. Andrea Matlášková Agentura MAR 
PRODUCTION.

Barbora Benešová



6

VŘESINSKÉ  NOVINY  AKTUÁLNĚ / INFORMACE ZŠ A MŠ

Slavnostní zahájení školního 
roku 2025/2026 v ZŠ a MŠ 

Vřesina
První zářijové ráno patřilo v Základní škole Vřesina slav-

nostnímu zahájení nového školního roku 2025/2026. Do lavic 
letos usedlo celkem 102 žáků, z toho 20 prvňáčků, kteří popr-
vé překročili práh své třídy.

Slavnostní uvítání proběhlo v  první třídě za  účasti paní 
ředitelky Lenky Skýbové, pana starosty Petra Řeháčka a třídní 
učitelky Hany Seibertové. Ti všichni malým školákům popřáli 
hodně úspěchů, radosti a kamarádských vztahů během jejich 
školní cesty.

Po  krátkém přivítání se k  prvňáčkům připojili jejich pa-
troni – žáci páté třídy. Společně s nimi se pustili do prvního 
úkolu, který pro ně paní učitelka připravila. Děti spolupraco-
valy s nadšením a od začátku bylo vidět, že nová role starších 
kamarádů – ochránců a pomocníků – se páťákům velmi líbí.

Na závěr si každý prvňáček odnesl pamětní list a malého 
plyšového pejska, který jim bude připomínat tento významný 
den a symbolizovat ochranu i podporu, kterou ve škole vždy 
najdou – ať už u svého plyšového talismanu, nebo právě u pa-
tronů z páté třídy.

Atmosféra zahájení byla radostná a  plná očekávání. 
Do nového školního roku vstupují všichni žáci i učitelé s úsmě-
vem a odhodláním.

Mateřská škola
Také v Mateřské škole Vřesina si děti užily první dny no-

vého školního roku… 
Pro nově příchozí děti to byla velká změna a zároveň vzru-

šující událost. V mnoha tvářích, nejen dětských, byla vidět ne-
jistota a obavy - Jaké to tam bude?

Starší děti, které již školku navštěvovaly vloni, vplouvaly 
do  tříd jako ostřílení mazáci, připraveni ochotně podat po-
mocnou ruku novým kamarádům.

První dny ve školce se nesly v duchu seznamování s pro-
středím a kamarády, společnou tvorbou pravidel vzájemného 
soužití a objevování nových hraček.

pokračování na další straně

Den obce Vřesina: hudba, zábava a společná radost
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Od  opravených schodišť po  virtuální realitu aneb co je nového 
ve škole a školce

Přes prázdniny probíhaly v  naší zá-
kladní a  mateřské škole opravy a  rekon-
strukce, které byly zaměřeny především 
na zlepšení zázemí pro děti i zaměstnan-
ce. V  tělocvičně se podařilo zrekonstru-
ovat dívčí toalety a koupelnu, u hlavního 
vstupu do  školy proběhly opravy scho-
diště a v mateřské škole jsme na schodi-
šti před vstupem vyměnili dlažbu. Nová 
dlažba byla položena také v  kuchyni 
a  bramborárně. V  jedné třídě základní 
školy bylo ošetřeno linoleum ochranným 
nátěrem a všechny koberce v obou budo-
vách vyčistila odborná firma. Firma War-
net umístila do školního areálu venkovní 

Čeká nás společná cesta celým školním rokem plná zajíma-
vých aktivit. Máme připravené programy, které dětem umožní 
zábavnou formou poznat svět kolem sebe a  projekty, které po-
mohou rozvíjet jejich samostatnost, kreativitu a sociální schop-
nosti.

Všichni zaměstnanci naší školky vytvářejí prostředí, ve kte-
rém se děti učí nejen znalostem a dovednostem, ale také jim po-
máhá stát se samostatnými a sebevědomými jedinci.

Věřím, že spolupráci a vzájemnou podporou rodičů a učite-
lek zajistíme dětem příjemně strávený čas v naší mateřské škole.

Daniela Pernicová a Marcela Kudelová

kamery, které jsou napojeny na  pult naší 
obecní policie, a to pro zvýšení bezpečnosti 
našich dětí a  ochranu majetku v  odpoled-
ních hodinách, kdy je celý areál školního 
hřiště k dispozici široké veřejnosti.

Vedle stavebních úprav jsme se posu-
nuli i  v  rozvojových projektech. Ve  spolu-
práci se zřizovatelem probíhá Projekt Vir-
tuální učebna na  ZŠ Vřesina, jehož první 
fáze přinesla do školy sady VR brýlí pro vý-
uku s virtuální realitou, nové iPady s nabí-
jecími kufry, 3D tiskárnu, 3D skener a mo-
bilní interaktivní panel. Díky tomu vzniká 
mobilní učebna, kterou mohou ve výuce vy-
užívat všechny třídy. Druhá fáze projektu je 

naplánována na  přelom let 2026 a  2027 
a jejím cílem je vybudování nové jazykové 
laboratoře.

Společně s obcí Vřesina nyní připra-
vujeme další projekt – multifunkční poly-
technickou učebnu. Ta by měla vzniknout 
v  prostorách vestibulu školy a  venkovní 
části před tělocvičnou a  nabídnout čty-
ři sekce: cvičnou kuchyň, dílnu s  ponky 
a moderními přístroji na práci se dřevem, 
venkovní učebnu pro pěstitelské práce 
a  prostor pro robotiku. Pokud se podaří 
získat dotaci, mohli bychom s  realiza-
cí začít rovněž na  přelomu roku 2026 
a 2027.		                  Lenka Skýbová
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Tradiční příměstský tábor ZŠ a MŠ Vřesina

Neseďte doma – soutěž 
pana starosty pro zvídavé 
a tvořivé žáky ZŠ
Příspěvky žáků místní základní 
školy 2024-2025. Soutěžíme dál.

Rozálie Foltýnová, 1.A

V druhém červencovém týdnu se 
náš příměstský tábor proměnil v ba-
revnou indiánskou vesničku plnou 
dobrodružství, tvoření a her. Děti se 
rozdělily do  kmenů, které pojmeno-
valy a  společně vybudovaly vlastní 
vesnici s  typickými Tý-pí, vyráběly 
tradiční indiánské ozdoby – čelenky, 
přívěsky, lapače snů atd… Po  celý 
týden se malí Indiáni učili nejen tra-
dičním dovednostem, ale i  týmové 
spolupráci a lásce k přírodě.

Kromě tvoření se indiánské děti 
věnovaly i  sportovním aktivitám – 
běhu, soutěžím a hrám, které rozví-
jely jejich fyzickou kondici a  odva-
hu. Velkým hitem bylo hledání stop 
zvířat na hřišti U Opusty, při kterém 
děti rozvíjely pozornost a  učily se 
rozpoznávat přírodní znamení. Navíc si vyzkoušely šifrování 
indiánského písma, což vedlo k rozvoji jejich logického myšlení 
a týmové spolupráci.

Ve středu čekal na „Indiány a Indiánky“ celodenní výlet auto-
busem do  Archeoparku Chotěbuz, kde jsme se společně ponořili 
do života pravěkých obyvatel, pozorovali tradiční způsoby řemesel 
a každodenní práce z minulosti. Výlet byl nejen zábavný, ale i vel-
mi poučný. Doplnil indiánské téma o širší historický kontext. Výlet 
jsme završili chutným obědem v restauraci v Českém Těšíně.

V pátek k nám přijela mobilní polytechnická laboratoř MAS 
Opavsko, kde si děti pod dohledem zručných lektorů vyrobily 
vlastní tomahavk. Naučily se brousit, řezat a pracovat s moder-
ními nástroji, včetně laseru, což pro ně byla nejen zajímavá zku-
šenost, ale i spojení tradičních řemesel s moderními nástroji.

Letošní tábor jsme ukončili společným piknikem, při kterém 
děti ochutnaly ovoce a pizzu – ideální kombinaci pro zaslouže-
nou odměnu po náročném týdnu. Následovala slavnostní chvíle, 
kdy byly všechny kmeny oceněny za práci, spolupráci i nadšení…

Děkujeme všem, kteří se na táboru podíleli. Lektorům z MAS 
Opavsko za profesionální přístup a tvoření, p. Klementovi za bez-

pečnou dopravu na výlet a v neposlední řadě p. Holušové a její-
mu týmu za výborné občerstvení v závěru tábora. Také děkujeme 
všem zaměstnancům ZŠ a MŠ, kteří se na táboře podíleli.

Děkujeme všem malým Indiánům za skvělý týden plný zá-
žitků, tvoření a dobrodružství. Už teď se těšíme na příští tábor, 
který přinese nové výzvy a další nezapomenutelné okamžiky…

Gregorová Silvie, Šupalová Marie, Matuszková Monika

Krásné místo, kde rádi chodíme s pejskem. Jsou tady kačen-
ky, žáby a krásná příroda. Náš pejsek se tu rád koupe a v zimě se 
tu dalo bruslit.
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Matyáš Cyrus, 1.A Matyáš Torčík 1.A
Krásný výhled na  Vřesinu, při naší pravidelné procházce. 

Rádi na lavičce sedíme a relaxujeme.
Vřesinská strž, rád se tady chodím dívat na  závody vraků 

a taky jsem se tady naučil jezdit na kole. Tohle místo má ve Vřesi-
ně velkou historii.

Nela Bártová 5.A

Olívia Púchyová

Na skále. Jedno z nejkrásnějších míst ve Vřesině, ne každý ví, 
kde to je. Ráj raků.

Vřesina je krásná a zelená. Les je užitečný. 
Mám ráda procházky v okolí Vřesiny. V lese je hodně barev 

a ráda se dívám na stromy a nebe. 



Narodili se                                                        			               	 Opustili nás

Od 16. 05. 2025 do 31. 08. 2025 se v naší obci narodili noví občánci         Ve stejném období nás navždy opustili tito spoluobčané:  
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„Blahopřejeme jubilantům naší obce…“
Od 01.06. 2025 do 31.08.2025 oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

Červen                    	Danuše Hromková                  	 Bedřiška Pokorná               	 Soňa Konečná
                                  Břetislav Filipovský                	 Jarmila Slavíková           	   	 Oldřich Kubíček
                                  Emilie Štěpánová                    	 Zdenek Hubert                       
		  Marie Ulrichová	              		  Marie Kociánová  	    	

Červenec             	 Alena Dufková                        	 Miluše Stankovičová            	 Miroslav Kulka
                                  Věra Polachová                       	 Věra Široká	          	     	 Stanislav Mikolajek 
                                  Alois Foretník                          	 Hana Dinkovová                  	 Miroslav Raška 
		  Kamila Slezáková                  	 Ludmila Julínková               	 Marie Štverková
	  	 Vítězslav Teslík 

Srpen                    	 Erika Adamcová                      	 Antonín Vajda		      	 Zdeněk Soukup  
                                 	Jaromíra Horáková                	 Rudolf Navrátil 	                   	 Jana Vlachová 
		  Marie Křížková                       	 Radomír Paláček                  	 Pavla Bednářová
                                 	Alenka Valová                          	 Vlastimil Bartusek               	 Olga Výšková 

Po dvou letech byla obřadní síň Obecního úřadu ve Vře-
sině opět svědkem obřadu diamantové svatby. Šedesát let 
na  společné cestě životem si zde v  sobotu dne 23. srpna 
připomněli manželé Věra a  Břetislav Malíkovi z  Vřesiny. 
Společně s  rodinou a příbuznými je v obřadní síni přivítal 
starosta Petr Řeháček a matrikářka Monika Pitrová. Svědky 

Diamantová svatba

Izabel Dratnalová  

Nina Roháčová  

Magdaléna Slavíčková    		

Jan Augustin                               Stanislav Mikuláček        
Dominik Ivanský 	        Jan Pavelka
Anna Kotalová		         Drahomíra Smějová
Gertruda Krčmářová                Stanislava Sýkorová
			          Zdeněk Štěpán                 

tohoto slavnostního okamžiku byli přítomní příbuzní. 
Břetislav Malík se narodil v roce 1943 ve Vřesině, 

Věra, rozená Kňurová, se narodila v roce 1946 v Ostra-
vě. Do manželství vstoupili v roce 1965 v Ostravě, celý 
život pak společně prožili ve  Vřesině. Mají spolu dvě 
dcery, čtyři vnoučata, šest pravnoučat a  sedmé prav-
nouče na cestě. 	                Monika Pitrová, matrikářka



11

VŘESINSKÉ  NOVINYMATRIKA / KNIHOVNA 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Milí rodiče, 
zveme Vás i Vaše blízké, babičky a dědečky, členy rodiny, 
aby společně s námi přišli oslavit narození Vašeho děťát-
ka u  příležitosti VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ, které se uskuteční 
v neděli dne 19. října 2025 v 10:00 v obřadní síni Obecního 
úřadu Vřesina. Bližší informace včetně pozvánky zašleme 
rodičům nově narozených dětí poštou.  

Monika Pitrová, matrikářka

pokračování na další straně
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Kačák sbližuje
Uspořádali jsme si přátelské setká-

ní na Kačáku, abychom vyzkoušeli jeho 
genius loci. Přivedli jsme naše přátele, 
soupenzisty, a  tak nás bylo osm o prů-
měrném věku 80 let. Průměr je zavádě-
jící, ovlivněný stařešinou. Ti noví byli 
potěšeni krásou altánu, zurčící vodou 
a  svěží zelení. Čas na  povídaní se pro-
línal s  časem na  hodování, neboť stoly 
v  altánu byly plné přinesených dobrot, 
jako byly domácí koláče (důležité je 
slůvko „ byly“) nad cukrárenské, káva 
z termosky v malých, oku lahodících šá-
lečcích, mandle   v čokoládě, slané, líst-
kové pusinky..., pivo z plechu i ze skla, 
symbolické štamprličky kořaličky. Zla-
tým, vzpomínkovým hitem měl být živý 
oheň a  buřty na  vlastních, opékacích 
prutech. Udělal jsem si svůj chuťový 
experiment - u Hrušky jsem promyšle-
ně nakoupil vzorky tří druhů špekáčků 
o  různé ceně-140 kč,190Kč a  240Kč 
za  kilo s  cílem, zda poznám chuťový 
rozdíl. Rozdíl nebyl – hodně opečené 
chutnaly všechny stejně. Ostatní se taky 
snaživě udili v kouři ohně, aby citlivě re-
gulovali proces opalování přineseného, 
nařezaného, rozevřeného buřtu. Udělal 
jsem i  další pokus. Tajně jsem přinesl 
osm stejných, loňských brambor a  po-
kusil se vyrobit „pečoky“ našeho mládí. 
Nebezpečí případné nepoživatelnosti 
bylo ve  starých bramborách, nedostat-
ku horkého popela souvisejícího s  do-
bou hoření ohně a množstvím spálené-
ho dřeva. Utajil jsem to až do výsledku 
a ony se povedly! Na povrchu spálené, 
ale uvnitř po rozpuknutí bílé a chutné! 
Někteří z  nás si vzpomínkově pochut-
nali. Díky vysokým krokům a  opatr-
nosti při překračovaní ocelových lanek 
natažených v  altánu byl zaregistrován 
jen jediný úraz: Moje ostrá dýka při na-
řezávání buřtů přiřízla i  prst. Tak bylo 
ohniště posvěceno krví. Nebyli jsme 
sami. Ukázalo se, že Kačák je poměrně 
frekventovaný, přícházely a  odcházely 
děti na  houpačky, cyklisté, co si neo-
chutnali náš špekáček, ač byli zváni, tu-
risté, místní s krásnými pejsky a všichni 
si užívali pěkné prostředí s dominantní 
tůňkou a altánem.

Nebyl bych to já, kdybych nevi-
děl vedle slunce i  stíny. Opatření proti 

ukradení pěkného nábytku v  altánu je 
tak směšné, jako neúčinné a  dokonce 
nebezpečné! Ocelová lanka neuspořá-
daně vedená po  celé podlaze i  nad ní, 
jsou předpokladem zlého pádu, a to ne-
jen pro penzisty. Ne, že by dalo vymyslet 
něco o moc účinnějšího, ale určitě něco 
míň nebezpečného.

Pro nás starší až staré je venkovní 
ohniště určitým symbolem čistoty a  ne 
odpadkovou jámou, zvlášť, když je koš 
tak blízko. Po našem odchodu už odpoví-
dalo naší symbolice.

Altán je kouzelný, dobře vymyšlený, 
jen pro fajnšmekry je dřevotřískový pod-
hled stropu laciný. Pokud nemáte hlavu 
příliš vysoko, tak to ale nevadí.

Oproti minulému týdnu, kdy jsme si 
byli prostředí omrknout, bylo doplněno 
dříví pro oheň, za to ale už chyběla seky-
rka. Pamětníci pamatují i erární opékací 
pruty, je ale logické, že neustálé jejich 
nakupování pro kradoucí veřejnost by 
nemělo smysl.

Zase jsme si o čárku bližší!
Přijďte taky pobejt!

(Petr Nedělník - červenec 2025)

Koláčovou lahodu vám přiblíží básnička.                          

Buďme prosím chvíli v klidu
chvalme, chvalme naši Lídu
napekla dnes koláče, kulaté 
jak doláče!
Jsou tak krásné, jsou tak chutné 
a tak nemyslím, že je nutné,
do světa tu krásu hlásat!

Každý koláč od Cviků
rozplývá se na jazyku!
Takže slyšme preferenci
nemá v světě konkurenci!
Ve Vřesině máme – jářku,
nejlepší, hezkou kuchařku!

Milada Nedělníková, 
taky v červenci 2025.

Léto
Bylo jsi léto neobvykle štědré,
potrápilo jsi nás vedrem,
plazili jsme se jak bez ducha,
na zahrádce vládnou sucha!
Ten, kdo chce mít úrodu,
připlatí si za vodu 
a komu se nelení, 
tomu se to zelení.

Rajčátka krásnou barvu mají
dýně se dmou a nalévají
a brambůrky jako ty korále,
baculatí se na vále.
Bělí se kudrnatí květáci,
stále je něco na práci,
zavařily jsme peckoviny,
již máme jablek plné klíny.
Brzy nastane fofr -
hlídejte a zalévejte kopr!
Je dobrý do okurek a salátků
přidejte křenu několik plátků,
navařte do nich dobrý lák
 ať to má říz a také šmak!

Budeme brzy krouhat zelí,
abychom se o nedělích měli,
neb nejen, že má vitamíny,
sbíhají se nám v ústech sliny,
vždyť bude ladit k pečení,
tak prosím, více nadšení!

Též oči radostně se pasou
obklopeny barevnou krásou.
Bují a pnou se surfinie,
muškáty, také petunie,
pestrobarevné cynie a astry,
hned je i náš život pestrý.

Zdobně se vypínají jiřiny,
končí se krásné prázdniny.

Milada Nedělníková, Srpen 2025
 

 PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 
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Kdo je Milan Naro?

O čmelácích a lidech

Občané vřesinští se vnitřně dělí 
na starousedlíky a náplavu. Starousedlic-
tví je pocit určitého šlechtictví, zaklada-
telství, kontinuity, ale je to jen pocit, co 
nic nevypovídá o obecné a obecní užiteč-
nosti. Problém je i  v  neurčitosti tohoto 
pojmu, zda je to třeba 50 nebo více let, 
nebo usídlení více generací.

Logicky se nabízí to druhé, tedy ti, co 
jsou tu v první generaci, zase bez souvis-
losti s  jejich užitečností, jsou „náplava“. 
Prostě tady všichni bydlíme a  lišíme se 
jen přínosem pro obec.

Taky jinak, ale o tom jinde a jindy.

O čmelácích z Wikipedie:
„Více jak 250 druhů.
Říše – živočichové, kmen - členovci, 

podkmen-šestinozí, třída – hmyz, podtřída – 
křídlatí, řád – blanokřídlí, podřád - štíhlopasí, 
čeleď – včelovití, rod – čmelák (Bombus).“

(Kdo o  sobě může říct, že je štíhlo-
pasý a oni to mají vrozené).

„Tvoří jednoleté kolonie s  jedinou 
královnou a  množstvím dělnic. Hnízda 
jsou menší a organizačně jednodušší než 
kolonie včel medonosných a čítají desítky 
až stovky jedinců.

 Vyznačují se barevným ochlupením 
těla a na rozdíl od včel mohou regulovat 
svou tělesnou teplotu prostřednictvím 
vnitřních mechanismů „třesení“.  Samič-
ky mají žihadlo, ale člověka a jiných zví-
řat si zpravidla nevšímají.“

(Všimněte si jak Wikipedia říká: „… 
člověka a jiných zvířat...“, konečně správ-
ně patříme do říše „živočichové).

„Živí se nektarem a pylem. Jsou dů-
ležitými zemědělskými opylovači, proto 
jejich úbytek v Evropě a jinde je důvodem 
k obavám.

Úbytek je způsoben ztrátou stano-
višť, mechanizací, intenzivním zeměděl-
stvím a užíváním pesticidů.

Vývojově jsou starší jak 100 milionů let.
(Na to my lidé nehledíme).
„Druhy vyskytující se v Česku:
Čmelák zemní, hájový, větší (ohro-

žený - značka O), podvojový, skalní, bal-
kánský (O), drobný (O), luční, rokytový, 

 PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 

Milan Naro je vynikající dokumenta-
rista života ve  Vřesině a  reportér, který je 
u všeho, co se v obci děje, se svým foťákem 
a kamerou zachovává paměť Vřesiny.

A nejen ve Vřesině, jeho záběr je široký, 
širší technicky i historicky.

 Milan Naro je vřesinský Kisch, kdy 
místo „Kischi, napiš to!“ voláme: „Milane, 
natoč to! „

Když ve Vřesině nebude co točit, Milan 
to natočí!

Dovede se vyjadřovat nejen obrazem, 
ale i prózou, jak dokazují jeho knihy, třeba 
ta o Vřesině.

Má na  youtube nad stovku svělých 
videí nejen o  Vřesině a  takovou kroniku 
nikde jinde nemají. Vyznačují se zasvěce-
ným výkladem a skvělou hudbou.

Milan Maro je tvůrčí pseudonym 
pana Milana Julínka!

Prostě Milan je zlatonosná náplava, 
ale on se už cítí trochu vytěžený.

Najde se někdo se stejnou invencí, 
pracovitostí, chutí a  znalostmi, co by 
k Milanovi vstoupil do učení?

Vřesina i on by si to zasloužili. 

Petr Nedělník

zahradní, písečný (O), humenní (O), tem-
ný, proměnlivý (O), stepní, mechový (O), 
lesní, rolní, úhorový, ovocný (O), pruho-
vaný, zdobený, obrovský (u nás vyhynulý), 
tajgový, savojský, klamavý (O), širokolebý, 
panenský, cizopasný, český, dlouhostrstý, 
lodní, lesní, norský.“

(Výčet se mi zdál nekonečný, něco jako 
psí plemena, co si hýčkáme, a  počet nul 
u čmeláků roste. Navrhuji - tam, kde je pes, 
tam patří i čmelák, výběr plemen je bohatý!)

„Čmeláci mohou na rozdíl od včel opylo-
vat rostliny pouhými vibracemi způsobenými 
bzučením a  rezonancí letových svalů, které 
vypuzují pyl z  prašníků, což jiní opylovači 
nedokážou. Díky schopnosti termoregulace 
jsou aktivní i za podmínek, v nichž včely zů-
stávají v úlu, což má význam třeba u opylová-
ní časně kvetoucích ovocných stromů.

Komerčně se čmeláčí hnízda pro opy-
lování vyrábí nejméně ve  30 továrnách 
na celém světě s obvyklými riziky.

Prodej zahraničních čmeláků pro použití 
ve volné krajině je u nás zákonem zakázán.

(Konečně účinný, protimigrační zá-
kon!). Na  úbytku se mezi jinými podílí 
i móda nakrátko sekaných trávníků v par-

cích a zahradách. 
(Já to nazývám výrobou „zeleného 

betonu“.)
„Ve světě probíhají pokusy o ochranu 

čmeláků - v roce 2008 byla ve Skotsku ote-
vřena první čmeláčí rezervace na světě.“

(Něco podobného má soused Jirka, 
Vřesina má světové lidi, jen se o nich neví!)

O lidech:
Lidé mají různé koníčky, většinou 

jimi dělají radost sobě, ale jsou i jiní, s ko-
níčky obecně užitečnými.

Můj soused Jiří, jinak zručný mecha-
nik v důchodu, pěstuje čmeláky bez náro-
ku na potlesk, už řadu let.

  On je nepěstuje, on je chová, doslo-
va v nadýchané bavlnce, v níž jsou ulože-
na vajíčka v hnízdě.

Úly, půvabně nazývané „čmelíny,, si 
při své šikovnosti vyrábí sám na profesi-
onální úrovni.

Čmeláčí královny, co přežily zimu, 
sbírá na  své zahrádce, když ty šmejdí 
po  trávníku a  pak je posadí před česno 
přepychového čmelníku. Tam se králov-
nička rozhoduje, zda podepíše nájemní 
smlouvu a když ano, stvrdí to radostným 
letem kolem česna.  Ne pokaždé se to po-
daří, jsou dost vybíravé, a tak někdy obsa-
dí třeba jen jeden ze tří čmelníků.

  Jiří si uvědomuje krátkost čmeláčí 
existence, její prospěšnost a  pokouší se 
to čmeláčkům usnadnit a  sousedé mají 
radost ze skvělé úrody zeleniny a ovoce.

Měli by mu platit daň z opylení. 
Petr Nedělník
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Mladí hasiči z Vřesiny patří mezi nejlepší v Ostravě! 

Naše přípravka SDH Vřesina 
na letních závodech

Ohlédnutí za úspěšnou sezónou SDH Vřesina - mládež 

Mladí hasiči z Vřesiny mají za sebou velmi úspěšnou sezónu. 
V Ostravské lize mládeže se naše družstvo pravidelně umísťovalo 
mezi nejlepšími a po sérii závodů nakonec starší žáci vybojovali 
krásné 3. místo celkově. 

Závody nás zavedly například do  Michálkovic, Horní Da-
tyně, Muglinova, Svinova, Pustkovce, Nové Vsi, Krásného Pole 
či Hrabové. Nejčastěji jsme obsazovali bronzové příčky, což jen 
potvrzuje stabilní výkonnost celého týmu. 

Naši mladí závodníci se věnují také individuálním disciplí-
nám. V  březnu se v  ostravské atletické hale představili v  běhu 
na 60 metrů s překážkami. Největší radost nám udělal Sebastián 
Olivka, který obsadil 20. místo a kvalifikoval se na mistrovství 
republiky. Skvěle bojovali i další – Jiří Vencl, Kristýna Rucká 
a Patrik Kutálek. 

Naše nejmladší hasičská přípravka SDH Vřesina se v  létě zú-
častnila hned dvou závodů, kde statečně reprezentovala náš sbor. 

27. července 2025 jsme vyrazili na II. ročník soutěže v běhu 
na 60 metrů s překážkami, pořádaný SDH Heřmanice. V této sou-
těži jsme měli čtyři malé závodníky: 

•	 V kategorii B (3–4 roky) nastoupily dvě holčičky: 
o	 Štěpánka Fialová se umístila na 7. místě 
o	 Karolínka Mizerová vybojovala 9. místo. 
•	 V kategorii C (5–6 let) nás reprezentovalo 
	 sourozenecké duo: 
o	 Kubík Paláček obsadil 9. místo 
o	 Anetka Paláčková doběhla na 10. místě. 
O  týden později, 2. srpna 2025, jsme se zúčastnili závodu 

s  názvem „Rašákový šedesátky a  Moravské 60“, které pořádal 
SDH Raškovice. V tomto závodě nás zastupovala pouze jedna zá-
vodnice, a to Karolínka Mizerová, která se v kategorii nejmenších 
(3–4 roky) umístila na krásném 4. místě. 

Na všechny naše malé sportovce jsme opravdu pyšní! Soutěže 
byly plné radosti, nadšení a odhodlání, které je vidět v každém je-
jich krůčku přes překážky. 

Velké poděkování patří nejen dětem za jejich odvahu a bojov-
nost, ale také rodičům a členům JSDH Ondrovi a Kubovi za skvě-
lou fandící atmosféru, výpomoc a týmovou spolupráci. 

Vedoucí kolektivu Nikola Miková

Úspěchy jsme slavili i v kreativní soutěži Požární ochrana 
očima dětí. Z deseti zaslaných prací vynikly dvě – Barunka Fia-
lová obsadila 1. místo v okresním kole a Patrik Kutálek nejenže 
vyhrál okresní a  krajské kolo, ale zvítězil i  v  celorepublikovém 
finále! 

Celá sezóna byla náročná, ale krásná. Děkujeme všem, kteří 
nás podporují – JSDH Vřesina, starostce SDH Libušce Kude-
lové za pomoc a podporu a rodičům našich dětí za obětavost 
a trpělivost. Bez vás by to nešlo! 

Teď už se těšíme na další sezónu, která je doslova za rohem. 
Vedoucí Nikola Miková, Kamil Vencl
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Dění ve sportovním areálu DTJ Vřesina nejen během léta 2025
Po  odmlce v  červnovém vydání se 

opět hlásíme s informacemi z dění v naší 
komunitě, a že toho nebylo zrovna málo. 

Úspěšně jsme dokončili druhý ročník 
projektu zimních volejbalových turnajů 
s  názvem Vřesinská liga, dotáhli jsme 
ke  zdárnému konci všech pět turnajů 
Českého tenisového svazu a  na  konci 
dubna jsme zbourali halu. 

V květnu pokračoval program našich 
zájmových kroužků spíš ojediněle, jelikož 
nám počasí moc nepřálo, ale i  tak jsme 
naše děti z  beachvolejbalového kroužku 
vytáhli do Dolní oblasti Vítkovice, kde se 
konal turnaj světové úrovně Ostrava Be-
ach Pro. Krom hvězd z olympiády v Paří-
ži se zde ukázaly také naše české hvězdy 
i mladé naděje. Děti si s našimi holkami 
po  jejich zápase udělaly fotku a  dostaly 
jejich podpis, a tak odcházely domů plné 
dojmů, vesměs pozitivních. 

V červnu jsme úspěšně zakončili naše 
kroužky a vrhli se na přípravu příměstské-
ho tábora, který nás čekal na přelomu čer-
vence a srpna. S počtem dvacet jedna dětí 
jsme se v  deštivém pondělním dopoledni 
vydali vstříc hledání triček ve  formě hry 
podobné Pevnosti Boyard, naštěstí všech-
ny děti trička našly, tak jsme je pak během 
týdne mohli jednoduše identifikovat. 

Krom vyjížděk na  kole po  okolních 
místech, jako byly lázně v Klimkovicích, 
pumptrack v  Dolní Lhotě, či porubská 
Myslivna, jsme si dali také celodenní výš-
lap na Lysou horu, na kterou nás čekala 
cesta dvěma vlaky a nakonec autobusem. 
Po tom, co jsme ve Frýdku-Místku trefili 
špatné nástupiště na autobus, jsme si dali 
ranní běh na druhé stanoviště autobusů, 
kde jsme zjistili, že se v buse budeme tla-
čit jako sardinky až pod Lysou. Ani to nás 
ale neodradilo od  toho, že jsme všech-
ny děti na kopec vytlačili pod slibem, že 
na  vrcholu budou hranolky. Bohužel…v 
restauraci, do  které jsme došli, nedělali 

 SPOLKY / SPORT

žádné smažené jídlo, tak jsme jim na  pá-
tek dopřáli změnu jídelníčku a děti dostaly 
slíbené hranolky. Rodičům jsme je vraceli 
unavené, zpocené, mokré od přejezdu Po-
rubky na kolech, ale věříme, že byly spoko-
jené, což je pro nás to nejdůležitější.

Sotva děti odešly domů, uklidili jsme 
sportoviště a  připravili jsme areál na  vo-
lejbalový turnaj, který s  názvem Vřesina 
volleyball Cup přilákal osm družstev z blíz-
kého i vzdáleného okolí. Celkem se k nám 
na akci přihlásilo 52 účastníků a věříme, že 
po  sobotních zápasech odcházeli všichni 
nasycení, ale hlavně spokojeni. Vítězství 
si odnesl tým Veky, skládající se převáž-
ně z  členů z  okolních vesnic, ale obdiv si 
za druhé místo zasloužil tým Kdysi nám to 
šlo, který dorazil až ze Zlína. Celý den vy-
padal jako zdařený, takže věříme, že pokud 
uspořádáme příští rok druhý ročník, bude 
minimálně stejně obsazen. 

Co se týče prázdninových aktivit, tak 
to z naší strany bylo vše, jelikož jsme se při-
pravovali na začátek nové sportovní sezony, 
na  pokračování zájmových kroužků, a  to 
jak tenisové školy, tak beachvolejbalové pří-
pravky, tak jsme zobecnili kroužek míčových 
sportů na všesportovní kroužek, do kterého 
mohou být děti přihlášeny od  jejich 7 let 
věku. Všechny informace o  kroužcích, pla-
kátky a kontakty naleznete na sociálních sí-
tích DTJ Vřesina, nebo na plotě u tenisových 
kurtů ze strany dětského hřiště. 

Na poslední den prázdnin jsme si jako 
zpříjemnění posledního volného dne při-
pravili pro děti sportovní odpoledne, které 
jsme pojali i  jako nábor, a  přišlo za  námi 
několik nadějných sportovců, které třeba 
jednou uvidíme jako nové Berdychy nebo 
Kvitové, jelikož většina z  příchozích byli 
nadějní tenisté a nadějné tenistky.

V polovině září, konkrétně v sobotu 13. 
a v neděli 14. se u nás opět po roční pauze 
uskutečnily celorepublikové hry DTJ, kte-
rých se zúčastnilo na 150 sportovců z celé 

republiky, od  sousedních Klimkovic, 
přes Opavu, až po Lomnici nad Lužnicí, 
Prahu či Klabavu. Výsledky a fotografie 
přineseme ve vánočním čísle našeho ob-
časníku.

A  pojďme se podívat i  do  budouc-
nosti, sice blízké, ale i tak se stojí za to 
o  tom zmínit. Třetí ročník Vřesinské 
ligy v  beach volejbale je na  spadnutí, 
začínáme již říjnovým termínem, veš-
keré podrobné informace nabízíme 
na  webových stránkách vresinskaliga.
cz. Rovněž přinášíme informace pro zá-
vodní tenisty, že i v letošní zimní sezoně 
máme odsouhlasených několik turnajů 
různých věkových kategorií. 

I letos před Vánocemi máme v plá-
nu péci s dětmi perníky, jak tomu bylo 
již v předchozích dvou sezonách, takže 
třeba je pro vás i tady taková stmelova-
cí akce motivací pro přihlášení vašeho 
dítěte do našich kroužků, ale určitě mů-
žeme slíbit, že to nebude jediná team-
buildingová akce pro rodiče s dětmi ze 
všech našich kroužků dohromady. 

Na co nesmíme zapomenout ve výčtu 
našich akcí, je také Štěpánské brusle-
ní, které již tradičně a podle názvu bude 
na Štěpána, tedy 26. prosince. Čas je za-
tím neznámý, proto sledujte naše sítě, 
na kterých vám tuto informaci určitě pře-
dáme, snad ji budeme moci publikovat již 
v prosincovém čísle Vřesinských novin. 

Stále platí to, že skoro všechny 
informace a  novinky s  vámi sdílíme 
na našich sociálních sítích, ať už Face-
book, nebo Instagram, takže pokud se 
vám nechtějí jednou za  tři měsíce číst 
naše články, ale zároveň vás zajímá dění 
u nás, tak nás neváhejte sledovat, abyste 
byli v obraze.

Děkujeme za vaši přízeň a budeme 
se těšit zase někdy na  viděnou, třeba 
na Štěpánském…

Za DTJ Vřesina Bořek Vajda
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Tip na pěknou procházku
Pamatujete, jak jsme před několika lety na Kaménkové ces-

tě společně sadili ovocné stromy? A  tady je moje doporučení 
na pěknou procházku Vřesinou. Jděte z ulice Selská a projděte 
se touto Kaménkovou cestou až k rybníku v Ošu. Posaďte se zde 
na  lavičku, je zde krásný výhled na  část Vřesiny a  pokochejte 
se na ni pohledem. A hledejte v dáli, třeba svůj dům. Natrháte 

a okusíte si ovoce, které právě bude zrát na stromech, které jsme 
si sami vysadili. A také zjistíte, že k rybníku v Ošu už dojdete su-
chou nohou, neboť obec zde vybudovala nebo spíše dokončila 
pěšinu. A kdo bude mít chuť a dost sil, může pokračovat v pro-
cházce pěšinou Jenička, kterou chceme na podzim opravit dál, 
třeba směr Čavisov nebo Lázně Hýlov. Samozřejmě možností je 
hodně a fantazii se meze nekladou. Tak hezkou procházku přeje

Pavel Pokorný, místostarosta obce

 PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 
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Skautské léto ve znamení 
indiánů

Staň se skautem! 
Přidej se k nám kterýkoliv čtvrtek

Na  začátku prázdnin jsme se jako skautský oddíl vydali 
na náš tradiční letní tábor. Letos jsme zamířili k přehradě Orlík, 
kde jsme strávili dva nezapomenutelné týdny uprostřed přírody.

Celý tábor se nesl v indiánském duchu – vyrobili jsme si luky 
a šípy, vyšívali si váčky na amulet, učili se plížit i stopovat. Samo-
zřejmě nechyběly ani velké hry, plachtění, koupání v přehradě, 
výpravy do okolí a večerní posezení u táborového ohně.

Prožili jsme spoustu dobrodružství, vyzkoušeli si nové do-
vednosti a hlavně jsme byli zase skvělá parta.

Za Vodní skauty Albatros Vřesina
Anna Krupníková

S novým školním rokem přichází i nová příležitost – náš 
skautský oddíl Vodní skauti Albatros Vřesina otevírá dveře 
všem dětem, které mají chuť zažívat dobrodružství, učit se 
novým věcem a poznávat přírodu i nové kamarády.

Scházíme se pravidelně jednou týdně ve čtvrtek od 16:00 
v klubovně u knihovny a během roku nás čeká spousta her, vý-
letů i víkendových akcí. Vrcholem je pak společný letní tábor. 
Skauting není jen o hrách – učíme se spolupracovat, pomá-
hat si a objevovat svět kolem nás.

Pokud je ti mezi 6 a 99 lety, neváhej a přidej se k nám!

Za Vodní skauty Albatros Vřesina
Anna Krupníková

SPOLKY
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Úspěchy mladých stolních tenistů 
SK Vřesina LT v sezoně 2024/2025

V  uplynulé pingpongové sezoně se mistrovských soutěží 
zúčastnilo celkem 16 mladých stolních tenistů klubu. Star-
tovali v  dlouhodobé soutěži dospělých, na  Přeborech města 
Ostravy mládežnických družstev a jednotlivců a v dlouhodobé 
soutěži jednotlivců ve svých věkových kategoriích.

Nejvýraznější úspěchy dosáhli:
Jiří LAZAR

1. místo v celoroční bodovací soutěži města Ostravy
jednotlivců v kategorii U15 a 3. místo ve starší kategorii U17 

Matouš BZONEK a Vítek HLISTA
2. místo ve čtyřhře na přeborech města Ostravy mladších žáků

Vítek HLISTA
3. místo v celoroční bodovací soutěži jednotlivců 
nejmladšího žactva Ostravy

Šimon BARTONÍČEK, Roman KUBÍK 
a Michael MIKULÁŠKO

3. místo v Přeborech města Ostravy oddílových 
družstev kategorie U15

Jiří LAZAR a Matěj KŘIŽOVSKÝ
2. místo v Přeborech města Ostravy oddílových 
družstev kategorie U19 
Blahopřejeme klukům a děkujeme těmto mladým sportov-

cům za vzornou reprezentaci naší obce.
Marian Hájko, 

trenér mládeže klubu stolního tenisu SK Vřesina LT

Medailisté PMO z SK Vřesina LT družstva 2025

Lazar, Bzonek, Hlista, BTM a PMO jednotlivců
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Poprvé jsem se setkal s vřesinským fotbalem jako předško-
lák, když mne otec vzal na utkání Vřesiny s Mošnovem. Hrálo se 
na hřišti soupeře, kam nás zavezl autobusem pan Vajda. Vřesina 
prohrála, ale v mých vzpomínkách zůstal hrdinou brankář pan 
Chrápek, který odkulhal z hřiště s krvácejícími koleny. K aktivní-
mu fotbalu jsem se dostal až jako dorostenec více méně proti své 
vůli, protože ke kulatému míči jsem neměl žádný vztah, ale pře-
mluvili mě kamarádi, kteří měli problém na soutěžní zápas dát 
dohromady celou jedenáctku. Tak abych doplnil počty a přitom 
jim to moc nekazil, postavil jsem se do brány a tam jsem zůstal 
dalších několik let i v dospěláckém mančaftu.

V té době byl pro hráče i funkcionáře fotbal srdeční záleži-
tostí a  koníčkem, nikdo z  toho žádné benefity neměl. Scházeli 
jsme se jako dnes na hřišti v Opustě. Šatnami byla stará dřevěná 
bouda s  lavičkou, která po  vyklopení dřevěné okenice sloužila 
i  jako prodejna občerstvení. Dorostenci hráli v  dresech, které 
vyřadilo mužstvo dospělých a po zápase si ho každý nosil domů 
na vyprání. Kopačky jsme si kupovali za své a málokdo měl jiné, 
než plátěné s gumovou podrážkou za 35,-Kčs. Na hřiště soupe-
řů jsme se dopravovali městskou dopravou, opět ve vlastní režii. 
Snad proto se na  tato utkání málokdy sešla kompletní sestava 
všech jedenácti hráčů, a když nás bylo na zápas s Baníkem „C“ 
pouze osm, výsledek byl 1 : 16 a taková potupa se nedá lehce za-
pomenout.

Na  domácí zápasy bylo nutno připravit hřiště. V  širokém 
okolí měly travnatý povrch pouze Vřesina a Dolní Lhota, ale ne-

Vzpomínky na Starou gardu
byla to žádná výhra. Před utkáním museli ti z hráčů, kteří měli 
čas, chuť a  uměli to s  kosou, vysekat trávu zejména v  rozích 
hrací plochy, kde se míč v trávě ztrácel. Potom se muselo s vo-
zíkem zajet do stolárny pana Nováka pro hoblovky nebo piliny, 
celé hřiště nalajnovat, rozhrabat krtince a  taky hromadu pilin 
vysypat do prostoru brankoviště, kde zpravidla zůstávala kaluž 
vody. Na dřevěnou, notně prohnilou konstrukci branek se na-
tahovaly sítě. Až s postupem času se postavily branky nové, ko-
vové a plocha hřiště se upravovala pomocí techniky poskytnuté 
JZD, tzv. „cepákem“. Nakonec přišel na řadu míč. Tenkrát to 
byl kožený obal, který měl uvnitř gumovou duši, ta se musela 
nahustit a otvor v obalu zašít koženým řemínkem – zaženglo-
vat. Pokud jste při hlavičkování trefili tento šev na  míči, bylo 
to na  sešívání hlavy u  chirurga. K  dispozici byl pouze jeden, 
a pokud při hře skončil v Porubce, musel se napřed vylovit, aby 
hra mohla pokračovat.  Vlastní zápas už jsme si užívali, i když 
těch vítězných bylo jako šafránu. Naštěstí jsme hráli nejnižší 
soutěž, takže sestoupit nebylo kam. Po utkání nás čekala očista 
v blízkém potoku, na jaře a na konci sezóny to v ledové vodě bylo 
opravdu o zdraví.

V soutěžní přestávce se hrával prestižní zápas dorost versus 
muži. Většinou to byla jednoznačná záležitost, ale vzpomínám 
na  jeden, kdy jsme v  poločase prohrávali 0 : 3, nakonec jsme 
naše vzory a idoly porazili 4 : 3 a historický výsledek oslavovali 
do pozdních nočních hodin v restauraci u Strakošů.

Se žáky na  zápasy pravidelně jezdíval tělesně postižený 
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velký fotbalový patriot Toníček Bártek, který klukům po utkání 
za  své peníze kupoval alespoň limonádu – žlutou bublinkovou 
vodu za 50 haléřů. K uctění jeho památky se později jako vrchol 
sezóny každoročně hrával turnaj – Memorial Antonína Bártka.

Časem bylo rozhodnuto o vybudování zděné budovy pro šat-
ny a sociální zařízení. Jak jinak v té době – v Akci Z, to znamena-
lo zadarmo ve svém volném čase. Materiál zajistilo vedení obce, 
ale postavit jsme si to museli sami. Tady musím opět vzpome-
nout jednoho člověka, který tomu věnoval každou volnou chvil-
ku. Zatímco my jsme se věnovali „tréningu“, on si míchal maltu 
a  přidával cihlu k  cihle a  že se stavba dokončila, je především 
jeho zásluha – František Výtisk. Odměnou mu bylo, že ho trenéři 
čas od času nechali zahrát pár minut soutěžního utkání. Ale ne-
chci snižovat ani zásluhy ostatních obětavců. Konečně jsme měli 
přijatelné zázemí – šatny pro domácí, hosty i rozhodčí, koupelny 
s teplou vodou a elektřinou a dokonce i WC. Patrová přístavba 
vznikla mnohem později.

Zatímco mládežnický fotbal stále zacházel na úbytě, družstvo 
mužů si zachovávalo svůj standard i přízeň skalních fanoušků. 
Nejvíce diváků se scházelo při letních turnajích za účasti tradič-
ních nesmiřitelných rivalů, a to Vřesiny, Dolní Lhoty a Krásného 
Pole, doplněných čtvrtým mužstvem některé z okolních vesnic. 
Zpočátku se hrávalo každý s  každým, to znamenalo pro každý 

tým jeden zápas v sobotu odpoledne, druhý v neděli ráno a třetí 
v neděli po obědě. Bylo to náročné jak pro hráče, tak pro pořada-
tele, proto se později systém změnil na vyřazovací. Tento turnaj 
byl prázdninovým vyvrcholením sezóny, a přestože jsme zpravi-
dla končívali druzí za Krásným Polem, oslavy, na které se chladil 
sud piva v potoce, byly vždy velkolepé a vzájemná rivalita byla 
s posledním hvizdem rozhodčího zapomenuta. Byli jsme parta, 
která se dokázala bavit naplno nejen na zeleném trávníku.

Pro pamětníky bych chtěl připomenout několik přezdívek 
hráčů z období přelomu šedesátých a sedmdesátých let minulého 
století, kteří na fotbalovém hřišti šířili slávu Vřesiny: Seňor, Bub-
ra, Trombón, Pytel, Harry, Bafák, Nenek, Oslík, Pečonka, Jerry, 
Kviky, Burbon, Dady, Jobák. Záměrně nezmiňuji ostatní s  ob-
čanskými jmény, abych na někoho nezapomněl. Mnozí už na ze-
lený trávník nikdy nevyběhnou, ale z  dnešních sedmdesátníků 
a starších by se ještě dal postavit solidní mančaft včetně náhrad-
níků alespoň pro památeční foto, protože na fotbal už chybí dech 
a bolí všechny klouby. Trávník mezi dvěma brankami po záslu-
ze patří mladším a úspěšnějším, kteří vřesinskou kopanou opět 
dotáhli až do krajského přeboru.  Pro „starou gardu“ už zůstaly 
jen vzpomínky u piva v hospůdce nad fotbalovými šatnami a pár 
zažloutlých fotografii.

Ivo Homola                                                                                                                                 
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Vřesinský kotlík 2025 guláš, hudba a skvělá nálada
Poslední srpnovou sobotu se u  nás 

po obci vinula vůně cibule, koření a gulá-
še. Už od rána bylo jasné, že tohle nebu-
de jen tak obyčejný den. 30. srpna 2025 
se na  našem místním hřišti sešli lidé ze 
všech koutů obce i  okolí, aby společně 
prožili již tradiční kulinářskou soutěž 
druhý ročník Vřesinského kotlíku.

Do soutěže o nejlepší kotlíkový guláš 
se zapojilo celkem 12 týmů. Převážnou 
část soutěžních týmu tvořily naše místní 
spolky. Všichni s nadšením již od brzkých 
ranních hodin si zdobili své prodejní 
stánky, rozdělávali ohně pod kotlíky, krá-
jeli maso a míchali v obrovských kotlích 
své tajné recepty. Samozřejmě, že si kaž-
dý ze soutěžících ve skrytu duše přál, aby 
právě ten jeho guláš chytl za srdce hodno-
tící porotu. Panovala zde pohodová, přá-
telská atmosféra, kdy se týmy vzájemně 
hecovaly a popichovaly.

Odpoledne se neslo v  rytmu živé 
hudby. Kapely střídaly žánry od  lidovek 
přes rock až po metal. Hudba v tento den 
opravdu lidi spojovala. Lidé se smáli, zpí-
vali si a tancovali. 

Odbornou porotu, která vyhlašovala 
vítěze Vřesinského kotlíku letos tvořila 
paní starostka Poruby paní Ing.  Lucie 
Baránková Vilámová, PhD., dále hlavní 

trenér hokejového klubu HC RT Torax Po-
ruba, mistr ČSSR v dorostu v  letech 1979 
pan Petr Rambousek a  vedoucí prodejny 
Bauer Ostrava pan Vlastík Zuber. Ti měli 
nelehký úkol – mezi tolika výtečnými guláši 
vybrat vítěze. „Ochutnali jsme 12 různých 
gulášů, jeden lepší než druhý. Děkujeme 
vám za  pozvání do  poroty, bylo to ostré, 
chutné i pikantní….sousedé, byla to bezva 
akce“ zaznělo z úst hodnotící komise. 

Vítězem Vřesinského kotlíku v hodno-
cení odborné poroty se stál tým částečně 
z Vřesiny a částečně z Poruby s názvem Vy-
šlápni si, který získal krásnou cenu dárko-
vý poukaz v hodnotě 5 tis. Kč do prodejny 
Krůta Svinov. Na druhém místě se umístili 
naši hasiči JSDH Vřesina se svým opravdu 
top gulášem no a na třetím místě se umís-
tily se svým segedinským gulášem naše 
milé důchodkyně a ty mimochodem získaly 
i cenu o nejlépe vyzdobený stánek.

Vítězem Vřesinského kotlíku v hodno-
cení veřejnosti se stal tým z  Nové Bělé se 
svým gulášem s názvem Našlapaný maďar. 
A opravdu našlapaný byl. 

Nešlo však jen o  soutěž, ale Vřesinský 
kotlík byl hlavně o setkání lidí, kteří se zna-
jí, rádi se potkávají a chtějí spolu prožít fajn 
den. Tato krásná akce se opět ukázala v počtu 
návštěvníků jako jedna z nejoblíbenější udá-

losti léta a určitě by se měla stát tradiční akcí 
v naší obci. A kdo se letos nestihl zúčastnit, 
už teď se může těšit na příští ročník. 

Závěrem bych chtěla moc poděkovat 
všem, kteří mi pomohli s přípravou letoš-
ního Vřesinského kotlíku. Bylo to nároč-
né, ale krásné. Moc mne těší, že se lidem 
akce převážně líbila. Děkuji našemu vede-
ní obce, soutěžícím, účinkujícím, pomoc-
níkům, naší rychlé rotě, všem lidem, kteří 
přišli fandit a  ochutnávat. Děkuji paní 
starostce Poruby za to, že přijala naše po-
zvání a tento den si společně s námi pěkně 
užila. Je důležité si pomáhat a navazovat 
nové kontakty, které mohou být pro naši 
obec v mnohém přínosné.

Velké poděkování patří také našemu 
panu starostovi Petru Řeháčkovi, za  to, 
že se aktivně i on sám angažoval se svým 
týmem ve vaření guláše. Hlavně mu patří 
obrovské díky za to, že podporuje společ-
ně s vedením obce, kulturu a společenský 
život v naší obci. To je opravdu také velice 
důležité. Dokáže z Vřesiny vytvořit nejen 
místo, kde se lidem dobře a kvalitně žije, 
ale i  místo, kde se umí žít naplno. Petře 
,,díky za vše, za  tvou podporu, mých ně-
kdy bláznivých nápadů“. Děkuji všem.
  
Veronika Woznicová, asistentka starosty
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Fotogalerie – 
Vřesinský kotlík 30. 8. 2025

FOTOGALERIE VŘESINSKÝ KOTLÍK
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Fotogalerie – Dožínková slavnost 6. 9. 2025

FOTOGALERIE DOŽÍNKOVÁ SLAVNOST



Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR konané ve dnech 3. a 4. října 2025                                       

Volby do  Poslanecké sněmovny se konají ve  dvou dnech, 
v pátek 3. října 2025 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
4. října 2025 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Kdo může hlasovat?
•	 občan České republiky, který nejpozději 4. října 2025 

dovrší věku 18 let;
•	 je přihlášen k  trvalému pobytu na území ČR nebo má 

voličský průkaz vydaný obecním úřadem nebo zastupitelským 
úřadem;

•	 nemá soudem omezenou svéprávnost k výkonu voleb-
ního práva;

•	 lékař ani hygiena mu nenařídili izolaci.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volby do Poslanecké sněmovny jsou vy-

tištěny pro každou politickou stranu, politické hnutí nebo koalici 
samostatně.

Na každém hlasovacím lístku jsou mj. uvedeny název kraje 
a  číslo volební strany určené losem. Hlasovací lístky týchž po-
litických stran, politických hnutí a koalic musí být ve všech vo-
lebních krajích označeny stejným vylosovaným číslem. Pokud 
některá politická strana, politické hnutí nebo koalice nepodaly 
kandidátní listinu ve všech volebních krajích, zůstane v daném 
volebním kraji toto číslo neobsazeno. Vzhledem k tomu nemusí 
hlasovací lístky, které volič obdržel, tvořit úplnou nepřerušenou 
číselnou řadu a  sada hlasovacích lístků tak nemusí obsahovat 
všechna čísla.

Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb (30. září 2025).

Vzorové hlasovací lístky a informace o případných tiskových 
chybách na  hlasovacím lístku jsou zveřejněny ve  volební míst-
nosti. 

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost 

a státní občanství České republiky
•	 platným občanským průkazem,
•	 platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 

pasem České republiky anebo cestovním průkazem,
•	 eDokladem; v  případě, že volič hodlá využít eDoklad, 

Upozornění
Pokud se rozhodnete zaslat příspěvek do Vřesinských novin, dbejte prosím následujících pokynů. Text článku 

zasílejte ve wordovském dokumentu nebo jako neformátovaný text. Článek by měl vždy mít název a na konci jméno 
autora. Anonymní články nebudou zveřejněny.

Fotografie zasílejte zvlášť jako přílohu emailu a nevkládejte je do textu.
Dodržujte termín uzávěrky. 								               	              redakce

doporučujeme se přihlásit do aplikace eDoklady v telefonu při-
pojeném na internet v době do 48 hodin před tím, než volič půjde 
do volební místnosti, aby eDoklad byl aktualizovaný a platný.

Průběh hlasování
Volič obdrží od  okrskové volební komise prázdnou úřední 

obálku opatřenou úředním razítkem (úřední obálka). Na požá-
dání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat 

do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Jinak mu ne-
bude hlasování umožněno. Volič vloží do  úřední obálky jeden 
hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do prázdné 
úřední obálky, může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše 
u 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, 
kterému z nich dává přednost (udělení preferenčního hlasu).

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s  vybraným hlasovacím 
lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky.

S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat zvolený 
hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prosto-
ru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, 
nikoliv však člen okrskové volební komise, a  hlasovací lístek 
za něho vybrat, případně upravit, vložit do úřední obálky, a po-
případě i úřední obálku vhodit do volební schránky.

Případy, kdy volič není zapsán ve stálém seznamu voličů, 
a přesto může volit

•	 hlasuje na voličský průkaz;
•	 prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku (např. 

v souvislosti se změnou trvalého pobytu);
•	 předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu 

voličů vedeného zastupitelským úřadem a  prokáže své právo 
hlasovat ve volebním okrsku.

Hlasování do  přenosné volební schránky mimo volební 
místnost

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, dů-
vodů obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou volební ko-
misi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky. Okrsková volební komise však může vysílat 
své členy s přenosnou volební schránkou pouze v  rámci svého 
volebního okrsku.

Monika Pitrová, matrikářka
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